

Số: /BC-UBND

Đông Hưng, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; mục tiêu,
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**
(Trình kỳ họp thứ 10, HĐND xã khóa XXI)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020- 2025; năm triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bên cạnh thuận lợi cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức. Song, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, UBND xã tình hình chung trên địa bàn xã được giữ vững ổn định, kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng. Trong 12 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 có 04 chỉ tiêu vượt KH¹, 8 chỉ tiêu đạt kế hoạch²; sản xuất nông nghiệp và cây ăn quả được mùa; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có các vụ việc phức tạp, không phát sinh điểm nóng, cụ thể trên các lĩnh vực.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy lợi và xây dựng nông thôn mới

Tổng giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản theo giá cố định ước đạt 120 tỷ đồng, đạt 120% kế hoạch; cơ cấu lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 60%, cụ thể như sau:

a) Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng (bao gồm cả diện tích cây ăn quả) là 1.978,8 ha³ đạt 100% KH, giá trị sản xuất trên một héc ta đất canh tác ước đạt 110 triệu đồng/ha, bằng 100%KH năm, tổng sản lượng cây lương thực có hạt ước đạt 2.100 tấn, sản lượng vải thiều ước đạt 7.200 tấn; Trong năm có thêm 20ha vải thiều được cấp chứng nhận đủ tiêu chuẩn VietGap tại thôn Lãng Sơn, Trại Ruộng và Đồng Công, cấp mã truy xuất vùng trồng cho cây vải thiều xuất đi Trung Quốc 13 mã ở 13 thôn, xuất đi Thái Lan 02 mã ở 02 thôn Lãng Sơn và Đồng Tân, duy trì 01 sản phẩm OCOP 4 sao (Đông trùng hạ thảo Trường Thọ).

b) Chăn nuôi

Công tác tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi được quan tâm, dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt trên địa bàn xã không phát sinh ổ dịch lớn, nguy hiểm. Dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, công tác tái đàn được đẩy mạnh; tổng đàn gia súc gia cầm toàn xã là 100.599 con (Trâu bò 186 con, Dê 462 con, Lợn 2.314 con, gia cầm, thủy cầm 97.637 con). Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã triển khai mô hình nuôi gà

¹ - Tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ làng văn hóa, tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn, giá trị sản xuất nông lâm nghiệp.

² - Cơ cấu kinh tế, thu nhập bình quân đầu người (50 triệu đồng/người/năm), tỷ lệ người dân tham gia BHYT...

³ - Diện tích gieo cấy 260ha; Cây ăn quả 1.440 ha, cây màu 278,8ha

lai hồ cho 10 hộ dân thuộc hộ nghèo và cận nghèo tại thôn Đồng Tân và Trại Ruộng với kinh phí của dự án trên 100 triệu đồng.

c) Công tác Bảo vệ và PT rừng

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm, năm 2023 dưới sự điều hành của UBND xã, các tổ BVR-PCCCR xã đã thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng; thực hiện trồng 36.700 cây xanh phân tán giống cây bạch đàn và cây keo. Trồng mới 81 ha rừng trồng tập trung loài cây trồng chủ yếu là keo và bạch đàn; khai thác rừng trồng 51 ha với sản lượng gỗ khai thác 7.950m³ gỗ rừng trồng, (tăng 25 ha so với cùng kỳ năm trước).

d) Công tác phòng chống thiên tai

Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch và chuẩn bị vật tư, thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, thành lập các đội, tiểu đội phục vụ công tác phòng chống thiên tai- TKCN.

2. Sản xuất công nghiệp -TTCN, thương mại, dịch vụ

Sản xuất công nghiệp, TTCN, thương mại và dịch vụ từng bước phát triển. Hiện nay trên địa bàn có 10 doanh nghiệp tư nhân, 01 HTX hoạt động ở các ngành nghề xây dựng, vận tải, sản xuất kinh doanh... số hộ gia đình hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trong toàn xã là 344 hộ, tăng 56 hộ so với cùng kỳ năm 2022= 24,5%; tổng thu nhập từ Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ ước đạt 80 tỷ đồng đạt 100% KH năm tăng 5,5% so với năm 2022.

3. Đầu tư xây dựng cơ bản

Công tác phân bổ vốn và khởi công xây dựng các công trình được thực hiện sớm. Tổng vốn đầu tư XDCB kế hoạch giao năm 2023 là: 6,3 tỷ đồng, thực hiện 03 công trình. Xây mới 8 phòng trường THCS, Cải tạo nâng cấp đập Đồng Cống, Cải tạo Nhà lớp học 2 tầng trường THCS. Hoàn thành 100% hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng cơ bản các công trình thuộc UBND xã phê duyệt đầu tư năm 2022; Hoàn thành xây dựng công trình 12 phòng học tại trường Tiểu học Đồng Hưng đưa vào sử dụng.

4. Công tác Ngân sách

UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận, cán bộ, công chức phụ trách chủ động rà soát các khoản thu ngân sách, tăng cường tham mưu các giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế. Tập trung vào các khoản thu tại địa phương như: Thu phí lệ phí, thu lệ phí, thu xử phạt vi phạm hành chính, ...do đó, số ước thực hiện thu NSNN trên địa bàn cơ bản hoàn thành kế hoạch giao.

Tổng thu ngân sách xã năm 2023 ước thực hiện 15.436.404.648 đồng, đạt 65,4% dự toán huyện giao, bằng 120,7% so với thực hiện năm 2022

Ước thực hiện chi ngân sách xã năm 2023 là: 11.907.976.201 đồng, đạt 95,2% dự toán, bằng 107,6% dự toán huyện, bằng 95,67% so với thực hiện năm 2022.

Mặc dù tổng thu NSNN trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch. Tuy nhiên có một số khoản thu thấp như: Thu phí chứng thực đạt 38,5% KH giao, Thuế thu nhập cá nhân đạt 41,2% kế hoạch giao.

5. Công tác quản lý Tài nguyên- môi trường

5.1. Lĩnh vực đất đai:

Tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Ngày 17/02/2023, xây dựng Kế hoạch số 15/KH-UBND về Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã và tiến hành rà soát các trường hợp vi phạm Chỉ thị 19 đối với các trường hợp vi phạm trước ngày 01/7/2014 phù hợp với quy hoạch để làm thủ tục xử lý cấp giấy CN QSD đất. Qua rà soát có 28/146 trường hợp đủ điều kiện. Trong năm đã thực hiện làm thủ tục đề nghị cấp cho 08 trường hợp và đã có 4 trường hợp được cấp giấy chứng nhận QSD đất.

Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất và Cụm CN huyện tổ chức triển khai đến các hộ có đất phải thu hồi ở 04 thôn là Lãng Sơn, Đông Sơn, Đông Tân, Cai Vàng để XD tuyến đường kết nối cảng Mỹ An đi quốc lộ 1 (tại 04 thôn là Lãng Sơn và Đông Sơn, Đông Tân, Cai Vàng) và đã bàn giao đất cho nhà thầu chiều dài tuyến 9,3 km/9,3km chiếm 100% mặt bằng bàn giao đất cho nhà thầu thi công. Hoàn thành giải phóng mặt bằng tuyến đường Quốc lộ 31 đi ngã 3 Trại Quan đảm bảo đúng tiến độ tạo điều kiện cho đơn vị thi công hoàn thành tuyến đường đúng theo thời gian; tiếp tục làm công tác vận động 03 hộ gia đình phải duy chuyển nhà tại thôn Đạo Lưới phục vụ thi công tuyến đường Suối Âu đi Phi Lễ, xã Quý Sơn.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND của UBND tỉnh về công tác quản lý đất công ích, UBND xã đã tổ chức thành lập tổ công tác làm việc với 13 thôn về việc thống kê diện tích đất công ích các thôn để quản lý theo quy định.

5.2. Lĩnh vực môi trường, khoáng sản

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Kết quả: hoàn thành rà soát, bổ sung hương ước, quy ước của 13/13 thôn; 13/13 thôn đã thành lập được 13 tổ tuyên truyền vận động, hướng dẫn hộ gia đình thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định, bố trí được 16 điểm tập kết rác thải tại 13 thôn, cụm thôn, 24 điểm thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật; hoàn thành xây dựng nhà máy xử lý rác thải tập trung của xã. Hằng tháng tổ chức phát động ra quân vệ sinh môi trường vào các ngày chủ nhật xanh, chủ nhật cuối cùng của tháng. Các thôn thực hiện theo đúng kế hoạch, khối lượng rác thải thu gom, xử lý của 13 thôn được khoảng 4,9 tấn/ngày (tỷ lệ thu gom, xử lý 95,7%). Tiêu biểu cho công tác này có các thôn Trại Mít, Tân Dân, Đông Hương, Trại Ruộng, Đông Sơn và Cai Vàng.

Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản được quan tâm chỉ đạo, kiện toàn tổ phản ứng nhanh về quản lý vi phạm đất đai và khoáng sản xã; công tác tuần tra, kiểm tra được duy trì thường xuyên, trong năm đã kiểm tra và phát hiện đã xử lý 03 trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản trên địa bàn với số tiền 12.000.000 đồng (Trịnh Tiến Long, Trịnh Tiến Chính và Trương Công Thủy) và chuyển huyện ra quyết định xử phạt 02 trường hợp tại thôn Lãng Sơn.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện tốt các hoạt động dạy và học ở các cấp học, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2022-2023. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm thực hiện, tỷ lệ KCH toàn xã đạt 85%; số trường đạt

chuẩn quốc gia 3/3 trường (01 trường TH đạt mức độ 2); công tác giáo dục toàn diện, giáo dục học mũi nhọn tiếp tục được quan tâm. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100% (tăng 1 % so với năm 2022). Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp TH đạt 100%. Năm học mới năm 2023-2024 toàn xã có 68 lớp với 2.164 học sinh từ Mầm non đến THCS, xã được công nhận hoàn thành phổ cập giáo dục mức độ 3.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Năm 2023, công tác ATTP luôn được quan tâm chỉ đạo, trên địa bàn không xảy ra ngộ độc thực phẩm, thành lập đoàn kiểm tra công tác ATTP các cơ sở kinh doanh ăn uống, nhà hàng, bếp ăn trường Mầm non trên địa bàn và yêu cầu ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm; công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản- KHHGD được quan tâm thực hiện; Tổ chức khám bệnh 2.197 lượt bệnh nhân, trong đó: BHYT 2.197 lượt bệnh nhân; trong đó kết hợp YHCT: 775 lượt bệnh nhân đạt 90% KH năm.

3. Thực hiện chính sách ASXH, lao động, việc làm và công tác dân tộc

- Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công; trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được nhận quà Tết, Thành lập 6 đoàn công tác thăm tặng quà nhân dịp 76 năm ngày TBLS các thương bệnh binh, gia đình chính sách. UBND xã Phối hợp với nhà trường, các ngành đoàn thể thực hiện tổ chức trung thu an toàn, tiết kiệm và bổ ích tại các lớp học và thôn trên địa bàn xã với tổng số tiền là 203.520.000đ tăng 74.955.000đ so với năm 2022. Tạo việc làm mới cho cho 197 người (tăng 05 người so với năm 2022), trong đó số người xuất khẩu lao động là 127 người (tăng 38 người so với năm 2022), tạo việc làm trong nước là 70 người (giảm 67 người so với cùng kỳ năm 2022). Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt mức 99,6% đạt 100% so với KH năm 2023 đề ra. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phối hợp với Hội nông dân xã tổ chức mở lớp đối tượng thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo gồm 01 lớp (03 tháng) cho 35 học viên lớp đào tạo nghề sửa chữa máy nổ, 02 lớp (02 tháng) về chăn nuôi thú y và bảo vệ thực vật.

Công tác thực hiện chính sách bảo trợ và chính sách xã hội thường xuyên được quan tâm trong năm đã tiếp nhận, đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội 16 đối tượng, báo giảm cho đối tượng BTXH hưởng trợ cấp hàng tháng do chết, do điều chỉnh 26 đối tượng, làm đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 21 đối tượng.

Năm 2023 thực hiện tốt các chính sách thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, công tác giảm nghèo đạt và vượt kế hoạch giảm nghèo năm 2023 xã còn 47 hộ nghèo (giảm 10 hộ đạt 1,9 % giảm 0,46 % so với năm 2022), hộ cận nghèo còn 106 hộ = 4,25%.

Thực hiện Kế hoạch bình xét người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027 của 10 thôn⁴ có đồng đồng bào DTTS sinh sống kết quả đã bình xét được 10/10 người có uy tín đề nghị UBND huyện công nhận.

4. Công tác tuyên truyền, văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch

- Công tác tuyên truyền: Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng CSVN; tuyên truyền Lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang

⁴ Trại Mít, Trại Quan, Đạo Lưới, Quan 1, Đông Hương, Trại Ruộng, Đồng Công, Đông Sơn, Đông Tân và Cai Vàng

công nhận xã Đông Hưng đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao... , cụ thể Pa nô=10 chiếc, Bãng rôn=39 chiếc, Các loại cò khác= 400 chiếc; Tuyên truyền trên hệ thống lao truyền thanh = 180 buổi, với thời lượng là 5.400 phút; Tuyên truyền trên công trào điện tử được 56 nội dung trong các khung giờ: Sáng từ 5h30 đến 8 giờ; chiều từ 5h00 đến 9h.

- *Phong trào văn nghệ, thể thao quần chúng*: Được các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể quan tâm và duy trì. Cụ thể trong năm 2023 đã tổ chức nhiều các giải thể thao⁵, các hội thi, hội diễn và giao lưu văn nghệ ở cấp xã, cấp thôn và tại các nhà trường; phục vụ các sự kiện của địa phương. Đồng thời đã tham gia các giải thể thao; các hội thi, diễn, liên hoan nghệ thuật quần chúng cấp huyện, ...⁶. Tiêu biểu cho phong trào văn nghệ, thể thao năm 2023 có Ban chấp hành Đoàn thanh niên, Công đoàn xã và các nhà trường, Hội liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân, trường Mầm non, thôn Trại Mít, thôn Tân Dân, thôn Trại Quan, thôn Đạo Lưới, thôn Đồng Tân, ...

- *Phong trào TĐĐKXDĐSVH*: Xây dựng kế hoạch triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023, thực hiện kiện toàn BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và “Công tác gia đình” xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2023, Kế hoạch sơ kết thực hiện Đề án nâng cao chất lượng phong trào “TĐĐKXDĐSV” giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch công tác gia đình năm 2023.

Kết quả năm 2023 có 11/13 thôn = 84% được công nhận danh hiệu làng văn hóa đạt 110% kế hoạch năm. Có 2.118 hộ/2.385 hộ = 88,8% số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

- *Công tác chuyển đổi số*: Luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, Thực hiện kiện toàn Tô công nghệ số cộng đồng xã và thôn. Các thành viên tổ công nghệ cộng đồng xã và thôn thường xuyên tuyên truyền, tổ chức thực hiện, hướng dẫn vận động nhân dân đủ điều kiện thực hiện cài đặt và kích hoạt định danh điện tử đến nay 100% công dân đủ 14 tuổi trở lên dùng điện thoại đã thực hiện cài định danh điện tử mức 1, 2. Công tác xây dựng chính quyền số, kinh tế số luôn được UBND xã luôn được quan tâm, khuyến khích tạo điều kiện phát triển.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Thực hiện Nghị Quyết số 25-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao năng lực, đạo đức công vụ và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 93-KH/ĐU ngày 05/6/2023 của Đảng ủy xã về xây dựng Chính quyền thân thiện giai đoạn 2023-2025. Tham mưu và tốt chức thực hiện kiện toàn 01 phó chủ tịch UBND xã theo quy trình và quy định.

Tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông là: 1.444 hồ sơ⁷, hồ sơ đã giải quyết là 1.425 hồ sơ (đạt 98,6%), trong

⁵Giải bóng đá thanh niên thôn Đồng Tân mừng Đảng, mừng xuân truyền thông mở rộng; Giải bóng đá thanh niên thôn Trại Mít mở rộng lần thứ 2; giải bóng đá thiếu niên xã lần thứ 2, ...

⁶Liên hoan NTQC do liên đoàn LĐ huyện, BCHQS, Hội Nông dân, Hội LHPN tổ chức; Liên hoan các Làng văn hóa tiêu biểu huyện Lục Nam năm 2023.

⁷Bảo trợ XH 64 hồ sơ, Chứng thực 551 hồ sơ, hộ tịch 716 hồ sơ, Giáo dục nghề nghiệp: 27 hồ sơ, Người có công, 22 hồ sơ, Tài nguyên và MT: 63 hồ sơ, Thi đua khen thưởng 01 hồ sơ (theo số liệu thống kê trên DVC)

đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 1265 hồ sơ (*chiếm 88,7% hồ sơ đã giải quyết*), hồ sơ giải quyết và trả đúng hạn là 158 hồ sơ (*chiếm 11% số HS đã giải quyết*), hồ sơ đã giải quyết và trả quá hạn là 02 hồ sơ⁸ (*chiếm 0.14%*); Hồ sơ đang giải quyết do chưa đến hạn là 19 HS (trong hạn 16, quá hạn 3hs). Tỷ lệ hồ sơ nộp hồ sơ trên dịch vụ công trực tuyến đạt 98%, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt trên 99,8%, tỷ lệ thanh toán hồ sơ dịch vụ trực tuyến không dùng tiền mặt đạt 50%.

2. Công tác quốc phòng, an ninh

2.1 Công tác quân sự địa phương

Công tác giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự cho dân quân thực hiện theo phương châm “*Dân chủ, đoàn kết, trí tuệ, kỷ cương, nêu gương, quyết thắng*” 100% quân số được huấn luyện theo kế hoạch xây dựng và được phê duyệt. Tổng biên chế lực lượng dân quân: 94 Đ/c: Chỉ huy = 04 Đ/c : Chiến sĩ mới = 17; Dân quân cơ động = 28 Đ/c : Dân quân tại chỗ = 31 Đ/c : Dân quân bình chủng: 18 Đ/c.

Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2023 với tổng số 18/18 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao; Công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được tổ chức thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 80/85 công dân nam đạt tỉ lệ 94,11%; Hiện nay Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã thực hiện rà duyệt thanh niên đủ điều kiện để gọi khám sơ tuyển. Kết quả 118/438 công dân đủ tiêu chuẩn sơ tuyển nghĩa vụ quân sự.

2.2. Công tác an ninh trật tự

An ninh chính trị nội bộ: Nội bộ, Đảng, chính quyền xã ổn định. Không có đảng viên vi phạm phải xử lý kỷ luật.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH cơ bản ổn định, trên địa bàn xã; trong năm xảy ra 04 vụ việc (*01 vụ cướp tài sản, 01 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ giết người làm 01 người chết, 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết*), tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

Hoạt động xuất, nhập cảnh: 03 công dân quốc tịch Đài Loan, 16 công dân quốc tịch Trung Quốc, 01 công dân quốc tịch Đảo Síp nhập cảnh với mục đích thăm thân. Chưa phát hiện trường hợp vi phạm quy định xuất, nhập cảnh, cư trú và đi lại của người nước ngoài tại địa phương

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC được tăng cường; năm 2023 đã tổ chức tiếp 40 kỳ tiếp dân với 25 lượt người. Tiếp nhận 06 đơn đề nghị; UBND xã đã giải quyết xong 06 đơn.

Thực hiện Quyết định, kết luận có hiệu lực pháp luật: Quyết định 1954 về cấp giấy chứng nhận QSD đất cho ông Tạ Văn Loan ở thôn Lãng Sơn chưa thực hiện được; 01 vụ việc phức tạp kéo dài là nhân dân xóm Khanh A, thôn Trường Khanh kiến nghị về công tác bồi thường GPMB nghĩa trang nhân dân thôn.

4. Công tác tư pháp

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân

⁸ Lĩnh vực Bảo trợ XH 01 HS, Hộ tịch 01 hồ sơ

dân; công tác Tư pháp - Hộ tịch thực hiện đảm bảo giải quyết tốt nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính của nhân dân; thường xuyên kiện toàn các tổ hòa giải về tổ chức và nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; trong năm 2023 kiện toàn đầy đủ các tổ hòa giải trên địa bàn xã, hiện nay 13/13 thôn đều có tổ hòa giải, với 78 tổ viên các Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã đã tổ chức 13 vụ việc, trong đó hòa giải thành 13/13 vụ đạt tỷ lệ 100%.

Trong năm đã tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp Hộ tịch thực hiện 1267 hồ sơ trong đó Chứng thực là 551 hồ sơ, Hộ tịch là 716 trường hợp.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, song với sự tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền; sự phối hợp, giám sát chặt chẽ của HĐND, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, sự tin tưởng, ủng hộ của nhân dân, các doanh nghiệp, tình hình chung trên địa bàn tiếp tục giữ vững ổn định; tạo điều kiện phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được duy trì có hiệu quả. Chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn được đảm bảo. Các chính sách người có công và an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu KH huyện giao.

- Lĩnh vực Nội chính được duy trì và củng cố: Công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo, tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh thành điểm nóng; phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được tăng cường; UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo quyết liệt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị; các vụ việc khiếu kiện phức tạp đã được Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã tập trung chỉ đạo, tổ chức các cuộc đối thoại để cho ý kiến chỉ đạo giải quyết và xử lý. Công tác xây dựng chính quyền; cải cách hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo và có chuyển biến tích cực.

2. Một số hạn chế

a) Lĩnh vực kinh tế:

- Các dự án đầu tư công, dự án đã được chấp thuận đầu tư thực hiện chậm; Công tác nghiệm thu và thanh quyết toán các công trình còn chậm. Thu ngân sách trên địa bàn chưa đạt kế hoạch.

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chưa đạt kế hoạch đề ra.

b) Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

- Hoạt động của Đài truyền thanh xã chưa hiệu quả, chưa phát huy hết được chức năng vai trò của đài truyền thanh xã.

- Công thông tin điện tử của xã đã đi vào hoạt động nhưng số lượng tin bài còn ít; hoạt động của Ban biên tập hiệu quả hoạt động chưa cao.

c) Lĩnh vực nội chính:

- Việc hòa giải tranh chấp ở các tổ hòa giải thôn hiệu quả còn chưa cao dẫn đến tình trạng nhân dân có đơn thư, phản ánh, kiến nghị lên UBND xã;

- Trên địa bàn còn xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự nguy hiểm, còn tiềm ẩn nhiều phức tạp như tội phạm trộm cắp tài sản, cờ bạc, ma túy, ...

3. Nguyên nhân của những hạn chế

- Nguyên nhân khách quan:

+ Là một xã miền núi, địa bàn rộng, địa hình phức tạp, đang trong giai đoạn triển khai thực hiện nhiều dự án GPMB, thu hồi đất.

+ Một số vụ việc đơn thư có tính chất phức tạp, đã qua nhiều thời kỳ, việc thu thập hồ sơ tài liệu lưu trữ gặp nhiều khó khăn, dẫn tới nhiều vụ việc giải quyết kéo dài.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác phối hợp giữa một số cán bộ công chức, ban ngành có liên quan và đội ngũ cán bộ thôn chưa kịp thời dẫn đến công tác quyết toán xây dựng các công trình xây dựng năm 2022 còn chậm; công tác kiểm tra việc thực hiện san gạt hạ cốt nền các công trình đã được cấp phép chưa thường xuyên; còn để xảy ra tình trạng san gạt, khai thác đất trái phép, ...

+ Một số cán bộ, công chức chưa chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc được giao và các vụ việc theo thẩm quyền; Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực, nhất là về đất đai còn hạn chế, dẫn đến phát sinh vi phạm, đơn thư phức tạp, khó giải quyết và khó thực hiện kết luận giải quyết.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU (gồm 12 chỉ tiêu)

1. Chỉ tiêu về kinh tế (gồm 04 chỉ tiêu)

1.1. Giá trị kinh tế:

(1) Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn đạt 350 tỷ đồng/năm, trong đó:

- Nông lâm nghiệp, thủy sản: 210 tỷ đồng;

- Tiểu thủ công nghiệp: 105 tỷ đồng;

- Thương mại, dịch vụ: 35 tỷ đồng.

1.2. Cơ cấu kinh tế: (Gồm 02 chỉ tiêu)

(1) Nông lâm nghiệp, thủy sản chiếm duy trì ở mức 60%.

(2) Tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ duy trì 40 % trở lên.

1.3. Thu nhập: (Gồm 01 chỉ tiêu)

(1) Thu nhập bình quân đầu người từ 50 triệu đồng/người/năm trở lên.

2. Chỉ tiêu về xã hội (Gồm 03 chỉ tiêu)

(1) Thôn đạt Làng văn hóa 11/13 thôn; Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt từ 90%.

(2) Tỷ lệ hộ nghèo: Duy trì mức 1,88%.

(3) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT duy trì ở mức 99,6% trở lên.

3. Chỉ tiêu về Tài nguyên - Môi trường - Khoáng sản (Gồm 03 chỉ tiêu).

(1) Tiếp tục duy trì việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn.

(2) Thực hiện làm 100% hồ sơ cấp giấy CNQ sử dụng đất theo thẩm quyền cho nhân dân khi có nhu cầu và đủ điều kiện.

(3) Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và

tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện đạt 80% trở lên

4. Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh (Gồm 02 chỉ tiêu)

(1) Phần đầu 13/16 cơ quan, đơn vị và thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT, Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được đánh giá từ khá trở lên.

(2) Tổ chức giao quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu và khám tuyển NVQS năm 2025 đạt chỉ tiêu trên giao; Hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Dự báo trong năm 2024, bên cạnh những thuận lợi, vẫn còn không ít khó khăn, thách thức. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa, quan tâm khâu tiêu thụ sản phẩm; tiếp tục tập trung xây dựng, hoàn thiện, nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, chủ động phương án ứng phó với từng cấp độ rủi ro thiên tai.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, chú trọng bảo vệ, làm sạch môi trường; hoàn thành GPMB theo kế hoạch.

3. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng; quản lý hành lang ATGT trên địa bàn xã

4. Đẩy mạnh thu ngân sách, quản lý chặt chẽ việc thu, chi ngân sách.

5. Tiếp tục tập trung phát triển toàn diện lĩnh vực VH - XH, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm.

6. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện giải quyết 02 đơn thư còn tồn đọng (tại Lãng Sơn và Trường Khanh).

7. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tích cực thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH; tập trung thực hiện các giải pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

8. Thực hiện tốt các cơ chế chính sách, Nghị quyết HĐND các cấp về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi trú trọng theo hướng sản xuất hàng hóa. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào lĩnh vực sản xuất, đời sống; quản lý, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế- xã hội năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đông Hưng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện Lục Nam;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các Ban, ngành, đoàn thể xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Sinh

